

СВОДНЫЙ ОТЧЕТ

о результатах проведения оценки регулирующего воздействия

1. Общая информация

1.1. Орган администрации города Невинномысска (субъект правотворческой инициативы, установленный Уставом муниципального образования города Невинномысска Ставропольского края), разработавший проект нормативного правового акта города Невинномысска, затрагивающего вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности (далее соответственно - разработчик, город):

управление образования администрации города Невинномысска (управление образования);

орган администрации города, ответственный за проведение оценки регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта города: управление экономического развития администрации города Невинномысска (управление экономического развития).

1.2. Вид и наименование проекта нормативного правового акта города (далее – проект нормативного правового акта):

постановления администрации города Невинномысска «Об утверждении Порядка предоставления грантов в форме субсидии частным образовательным организациям, организациям, осуществляющим обучение, индивидуальным предпринимателям, государственным образовательным организациям, муниципальным образовательным организациям, в отношении которых органами местного самоуправления города Невинномысска не осуществляются функции и полномочия учредителя, включенным в реестр исполнителей образовательных услуг в рамках системы персонифицированного финансирования, в связи с оказанием услуг по реализации дополнительных общеобразовательных программ в рамках системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в городе Невинномысске».

1.3. Предполагаемая дата вступления в силу нормативного правового акта администрации города, затрагивающего вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее - нормативный правовой акт):

со дня официального опубликования.

1.4. Краткое описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование :

отсутствие нормативного правового акта, обеспечивающего реализацию предусмотренных законодательством РФ полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения в сфере дополнительного образования, предусматривающего возможность получения детьми услуг в сфере дополнительного образования за счет средств бюджета города как муниципальных, так и в частных организациях, осуществляющих образовательную деятельность.

1.5. Краткое описание целей предлагаемого правового регулирования:

внедрение грантов в форме субсидии предоставляются с целью исполнения полномочий органов местного самоуправления по организации предоставления дополнительного образования детей в рамках системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в рамках реализации мероприятий федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта

«Образование», утвержденного протоколом президиума Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам от 24.12.2018 № 16.

Настоящим проектом постановления администрации города Невинномысска предлагается утвердить Порядок предоставления грантов в форме субсидии частным образовательным организациям, организациям, осуществляющим обучение, индивидуальным предпринимателям, государственным образовательным организациям, муниципальным образовательным организациям, в отношении которых органами местного самоуправления города Невинномысска не осуществляются функции и полномочия учредителя, включенным в реестр исполнителей образовательных услуг в рамках системы персонифицированного финансирования, в связи с оказанием услуг по реализации дополнительных общеобразовательных программ в рамках системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в городе Невинномысске который устанавливает цели, условия и порядок предоставления грантов в форме субсидий исполнителям услуг, требования к отчетности, требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления грантов в форме субсидий исполнителям услуг и ответственности за их нарушение.

1.6. Краткое описание содержания предлагаемого правового регулирования:

Настоящим проектом постановления администрации города Невинномысска предлагается утвердить Порядок предоставления грантов в форме субсидии частным образовательным организациям, организациям, осуществляющим обучение, индивидуальным предпринимателям, государственным образовательным организациям, муниципальным образовательным организациям, в отношении которых органами местного самоуправления города Невинномысска не осуществляются функции и полномочия учредителя, включенным в реестр исполнителей образовательных услуг в рамках системы персонифицированного финансирования, в связи с оказанием услуг по реализации дополнительных общеобразовательных программ в рамках системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в городе Невинномысске который устанавливает цели, условия и порядок предоставления грантов в форме субсидий исполнителям услуг, требования к отчетности, требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления грантов в форме субсидий исполнителям услуг и ответственности за их нарушение.

1.7. Срок, в течение которого принимались предложения в связи с публичными консультациями по проекту нормативного правового акта:

начало: "30" января 2023 г.;

окончание: "13" февраля 2023 г.

1.8. Сведения о количестве замечаний и предложений, полученных в ходе публичных консультаций по проекту нормативного правового акта:

всего замечаний и предложений: 0, из них:

учтено полностью: 0;

учтено частично: 0.

1.9. Полный электронный адрес размещения сводки замечаний и (или) предложений, поступивших в ходе проведения публичных консультаций по проекту нормативного правового акта:

oo@nevsk.stavregion.ru

1.10. Контактная информация исполнителя разработчика проекта правового

акта:

Ф.И.О.: Пушкарская Анжелика Вячеславовна

Должность: Начальник управления образования администрации города Невинномысска

Тел.: 8 (86554) 3-01-48, адрес электронной почты: oo@nevsk.stavregion.ru

2. Описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование:

2.1. Формулировка проблемы:

утверждение Порядка предоставления грантов в форме субсидии частным образовательным организациям, организациям, осуществляющим обучение, индивидуальным предпринимателям, государственным образовательным организациям, муниципальным образовательным организациям, в отношении которых органами местного самоуправления города Невинномысска не осуществляются функции и полномочия учредителя, включенным в реестр исполнителей образовательных услуг в рамках системы персонифицированного финансирования, в связи с оказанием услуг по реализации дополнительных общеобразовательных программ в рамках системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в городе Невинномысске который устанавливает цели, условия и порядок предоставления грантов в форме субсидий исполнителям услуг, требования к отчетности, требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления грантов в форме субсидий исполнителям услуг и ответственности за их нарушение

2.2. Информация о возникновении, выявлении проблемы и мерах, принятых ранее для ее решения, достигнутых результатах и затраченных ресурсах:

новое направление

2.3. Социальные группы, заинтересованные в устранении проблемы, их количественная оценка:

физическое лицо в возрасте от 5 до 18 лет, проживающее на территории города на законных основаниях и имеющее право на получение образовательных услуг;

администрация города Невинномысска;

субъекты малого и среднего предпринимательства, соответствующие требованиям, установленным статьей 14 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», зарегистрированные и осуществляющие образовательную деятельность по дополнительным общеобразовательным программам на территории города Невинномысска.

2.4. Характеристика негативных эффектов, возникающих в связи с наличием проблемы, их количественная оценка:

Не несет негативных эффектов

2.5. Причины возникновения проблемы и факторы, поддерживающие ее существование:

отсутствие нормативного правового акта, обеспечивающего реализацию предусмотренных законодательством РФ полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения в сфере дополнительного образования, предусматривающего возможность получения детьми услуг в сфере дополнительного образования за счет средств бюджета города как муниципальных, так и в частных организациях, осуществляющих образовательную деятельность.

2.6. Причины невозможности решения проблемы участниками

соответствующих отношений самостоятельно:

Принимается на уровне Невинномысского муниципального округа в соответствии с Федеральным законодательством

2.7. Опыт решения аналогичных проблем в других субъектах Российской Федерации:

Постановление администрации города Красноярска от 25.11.2020 г. № 937 «Об утверждении Положения о порядке предоставления грантов в форме субсидии частным образовательным организациям, организациям, осуществляющим обучение, индивидуальным предпринимателям, государственным образовательным организациям, муниципальным образовательным организациям, в отношении которых органами местного самоуправления города Красноярска не осуществляются функции и полномочия учредителя, включенным в реестр поставщиков образовательных услуг в рамках системы персонифицированного финансирования, в связи с оказанием услуг по реализации дополнительных общеобразовательных программ в рамках системы персонифицированного финансирования»;

Постановление администрации городского округа Красногорск Московской области от 08.02.2021 г. № 274/2 «Об утверждении Порядка предоставления грантов в форме субсидии частным образовательным организациям, организациям, осуществляющим обучение, индивидуальным предпринимателям, государственным образовательным организациям, муниципальным образовательным организациям, в отношении которых городским округом Красногорск Московской области не осуществляются функции и полномочия учредителя, включенным в реестр поставщиков образовательных услуг в рамках системы персонифицированного финансирования, в связи с оказанием услуг по реализации дополнительных общеобразовательных программ в рамках системы персонифицированного финансирования»;

Постановление администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 28.12.2022 № 1990 «Об утверждении Порядка предоставления грантов в форме субсидии частным образовательным организациям, организациям, осуществляющим обучение, индивидуальным предпринимателям, государственным образовательным организациям, муниципальным образовательным организациям, в отношении которых органами местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края не осуществляются функции и полномочия учредителя, включенным в реестр исполнителей образовательных услуг в рамках системы персонифицированного финансирования, в связи с оказанием услуг по реализации дополнительных общеобразовательных программ в рамках системы персонифицированного финансирования»;

Постановление администрации Буденновского муниципального округа Ставропольского края от 28.12.2022 № 3283 «Об утверждении Порядка предоставления грантов в форме субсидии частным образовательным организациям, организациям, осуществляющим обучение, индивидуальным предпринимателям, государственным образовательным организациям, муниципальным образовательным организациям, в отношении которых органами местного самоуправления Буденновского муниципального округа Ставропольского края не осуществляются функции и полномочия учредителя, включенным в реестр исполнителей образовательных услуг в рамках системы персонифицированного финансирования, в связи с оказанием услуг по реализации дополнительных общеобразовательных программ в рамках системы персонифицированного финансирования».

2.8. Источники данных:

- информационная система персональных данных «Навигатор дополнительного образования детей Ставропольского края»;
- справочная правовая система «Консультант Плюс»;
- информационно-телекоммуникационная сеть Интернет

2.9. Иная информация о проблеме:

Отсутствует

3. Определение целей предлагаемого правового регулирования и индикаторов для оценки их достижения:

Цели предлагаемого правового регулирования	Сроки достижения целей предлагаемого правового регулирования	Периодичность мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования
1	2	3
предоставление субсидии с целью исполнения полномочий органов местного самоуправления по организации предоставления дополнительного образования детей в рамках системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в рамках реализации мероприятий федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование», утвержденного протоколом президиума Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам от 24.12.2018 № 16.	с момента вступления в силу муниципального правового акта	не требуется

3.1. Действующие нормативные правовые акты, поручения, другие решения, из которых вытекает необходимость разработки предлагаемого правового регулирования в данной области, которые определяют необходимость постановки указанных целей:

постановлением Правительства РФ от 26.12.2017 № 1642 (ред. От 01.12.2022) «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие образования»;

постановление Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации»;

распоряжением Правительства РФ от 31.03.2022 № 678-р «Об утверждении Концепции развития дополнительного образования детей и признании утратившим силу Распоряжения Правительства РФ от 04.09.2014 № 1726-р»;

постановлением Правительства Ставропольского края от 28 июня 2022 г. № 359-п «Об утверждении Концепции о персонифицированном дополнительном образовании детей в Ставропольском крае»;

распоряжением Правительства Ставропольского края от 16 октября 2020 г. № 571-рп «О мерах по реализации на территории Ставропольского края мероприятий по формированию современных управленческих решений и

организационно-экономических механизмов в системе дополнительного образования детей в рамках федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование»;

распоряжением Правительства Ставропольского края от 16 октября 2020 г. № 571-рп (ред. От 10.06.2021) «О мерах по реализации на территории Ставропольского края мероприятий по формированию современных управленческих решений и организационно-экономических механизмов в системе дополнительного образования детей в рамках федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование»;

распоряжением Правительства Ставропольского края от 01 апреля 2021 г. № 103-рп «О внедрении системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в Ставропольском крае»;

постановлением администрации города Невинномысска Ставропольского края от 27 августа 2021 г. № 1498 «Об утверждении Правил персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в городе Невинномысске».

Цели предлагаемого правового регулирования	Индикаторы достижения целей предлагаемого правового регулирования	Единица измерения индикаторов	Целевые значения индикаторов по годам
1	2	3	4
предоставление субсидии с целью исполнения полномочий органов местного самоуправления по организации предоставления дополнительного образования детей в рамках системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в рамках реализации мероприятий федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование», утвержденного протоколом президиума Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам от 24.12.2018 № 16.	дети в возрасте 5 - 18 лет, получающих услуги в организациях дополнительного образования в общей численности детей данной категории	проценты	2023 г. – 70% 2024 г. – 75% 2025 г. – 75%

3.2. Методы расчета индикаторов достижения целей предлагаемого правового регулирования, источники информации для расчетов:

Отсутствуют

3.3. Оценка затрат на проведение мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования:

Затраты отсутствуют.

4. Качественная характеристика и оценка численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (их групп):

Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (краткое описание их качественных характеристик)	Количество участников группы	Источники данных
1	2	3
субъекты малого и среднего предпринимательства, соответствующие требованиям, установленным статьей 14 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», зарегистрированные и осуществляющие образовательную деятельность по дополнительным общеобразовательным программам на территории города Невинномысска.	образовательные организации, осуществляющие обучение, индивидуальные предприниматели, реализующие дополнительные общеразвивающие программы, включенные в систему персонифицированного финансирования – 76 единиц	оператор персонифицированного финансирования

5. Изменение функций (полномочий, обязанностей, прав) органов администрации города, а также порядка их реализации в связи с введением предлагаемого правового регулирования:

Наименование функции (полномочия, обязанности или права)	Характер функции (новая/изменяемая/отменяемая)	Предполагаемый порядок реализации	Оценка изменения трудовых затрат (чел./час. в год), изменения численности сотрудников (чел.)	Оценка изменения потребностей в других ресурсах
1	2	3	4	5
Управление образования администрации города Невинномыска				
Функция (полномочие, обязанность или право) 1.1 Предоставление грантов (субсидий)	новая	в соответствии проектом постановления	не требуется	не требуется

6. Оценка дополнительных расходов (доходов) бюджета города, связанных с введением предлагаемого правового регулирования:

Наименование функции (полномочия, обязанности или права) (в соответствии с пунктом 5)	Виды расходов (возможных поступлений) бюджета города	Количественная оценка расходов и возможных поступлений, тыс. рублей
1	2	3
Управление образования администрации города Невинномыска		
Функция (полномочие, обязанность или право) 1.1 Главный распорядитель бюджетных средств	Единовременные расходы в 2023 г.:	6201,60
	Единовременные расходы в 2024 г.:	6046,56
	Единовременные расходы в 2025 г.:	5891,52
	Периодические расходы за период 2023 г. г.:	0,00
	Периодические расходы за период 2024 г. г.:	0,00
	Периодические расходы за период 2025 г. г.:	0,00
	Возможные доходы за период 2023 г. г.:	0,00
	Возможные доходы за период 2024 г. г.:	0,00
	Возможные доходы за период 2025 г. г.:	0,00
Итого единовременные расходы за период 2023 - 2025 г. г.:		18139,68
Итого периодические расходы за период 2023 - 2025 г. г.:		0,00
Итого возможные доходы за период 2023 - 2025 г. г.:		0,00

6.1. Другие сведения о дополнительных расходах (доходах) бюджета города, возникающих в связи с введением предлагаемого правового регулирования:

Дополнительных расходов (доходов) бюджета города не предусмотрено

6.2. Источники данных:

Отсутствует.

7. Изменение обязанностей (ограничений) потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования и связанные с ними дополнительные расходы (доходы):

Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (в соответствии с пунктом 4)	Новые обязанности и ограничения, изменения существующих обязанностей и ограничений, вводимые предлагаемым правовым регулированием (с указанием соответствующих положений проекта правового акта)	Описание расходов и возможных доходов, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	Количественная оценка, тыс. рублей
1	2	3	4
субъекты малого и среднего предпринимательства, соответствующие требованиям, установленным статьей 14 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», зарегистрированные и осуществляющие образовательную деятельность по дополнительным общеобразовательным программам на территории города Невинномыска.	Участие в отборе в связи с требованиями проекта	Расходы связанные с предоставлением документов для участия в отборе	-

7.1. Издержки и выгоды адресатов предлагаемого правового регулирования, не поддающиеся количественной оценке:

Нет

7.2. Источники данных:

Отсутствует

8. Оценка рисков неблагоприятных последствий применения предлагаемого правового регулирования:

Виды рисков	Оценка вероятности наступления неблагоприятных последствий	Методы контроля рисков	Степень контроля рисков (полный /частичный / отсутствует)
1	2	3	4
Отказ в принятии проекта постановления	Нарушение целей, условий и порядка установления гарантий по оплате дополнительного образования детей в системе персонифицированного финансирования влечет к расторжению договора в одностороннем порядке	Контроль за соблюдением целей, условий и порядка предоставления субсидий осуществляется управлением образования администрации города Невинномыска и финансовым управлением администрации города Невинномыска	Полный

8.1. Источники данных:

статья 78, 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановление Правительства РФ от 18.09.2020 № 1492 (ред. от 22.12.2022) «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых

актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2023).

9. Сравнение возможных вариантов решения проблемы:

Показатель	Вариант 1	Вариант 2
1	2	3
1. Содержание варианта решения проблемы	Принятие постановления администрации города Невинномысска	Отказ в принятии постановления
2. Качественная характеристика и оценка динамики численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования в среднесрочном периоде (1 - 3 года)	Оценить не представляется возможным	Оценить не представляется возможным
3. Оценка дополнительных расходов (доходов) потенциальных адресатов регулирования, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	Расходы, связанные с введением предполагаемого правового регулирования, отсутствуют. Доход в виде получения субсидии	Отсутствуют
4. Оценка расходов (доходов) бюджета города Невинномысска, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	Оценить не представляется возможным	Оценить не представляется возможным
5. Оценка возможности достижения заявленных целей регулирования (в соответствии с пунктом 3) посредством применения рассматриваемых вариантов предлагаемого правового регулирования	Цели будут достигнуты	Цели не будут достигнуты
6. Оценка рисков неблагоприятных последствий	Отсутствует	Риск несоблюдение действующего законодательства

9.1. Обоснование выбора предпочтительного варианта решения выявленной проблемы:

выбор варианта правового регулирования, предусмотренного проектом постановления обусловлен необходимостью принятия порядка для достижения целей правового регулирования.

Обеспечение равной доступности качественного дополнительного образования детей в городе Невинномысске, образовательными организациями включенными в реестр поставщиков образовательных услуг в рамках системы персонифицированного финансирования. Предоставление грантов в форме субсидии частным образовательным организациям, организациям, осуществляющим обучение, индивидуальным предпринимателям, государственным образовательным организациям, иным образовательным организациям, в отношении которых органами местного самоуправления города не осуществляются функции и полномочия учредителя, включенные в реестр исполнителей образовательных услуг в рамках системы персонифицированного финансирования в соответствии с Правилами

9.2. Детальное описание предлагаемого варианта решения проблемы:

Проектом постановления администрации города Невинномысска утверждает порядок предоставления грантов в форме субсидии с целью исполнения полномочий органов местного самоуправления по организации предоставления дополнительного

образования детей в рамках системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в рамках реализации мероприятий федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование», утвержденного протоколом президиума Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам от 24.12.2018 № 16.

10. Оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта либо необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения.

10.1. Предполагаемая дата вступления в силу нормативного правового акта: со дня официального опубликования.

10.2. Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения предлагаемого правового регулирования: есть (нет);

срок переходного периода: ___-___ дней с момента принятия проекта правового акта; отсрочка введения предлагаемого правового регулирования: ___-___ дней с момента принятия проекта правового акта.

10.3. Необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: есть (нет).

10.3.1. Период распространения на ранее возникшие отношения: ___-___ дней с момента принятия проекта нормативного правового акта.

10.4. Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта либо необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения:

нет

Начальник управления образования
администрации города Невинномысска



А.В. Пушкарская